UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioan. Petri Maffei, Bergomatis, E Societate Iesv,  
Historiarvm Indicarvm Libri XVI.**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Antverpiae, 1605**

Historiarvm Indicarvm Liber Octavvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11473**

## HISTORIARVM

## INDICARVM

## LIBER OCTAVVS.

VM hæc apud Indos alterna succedunt vice; inter-  
 rim ex alia quoque parte, atque aded planè di-  
 uersa, perquam insigne ab homine Lusitano  
 facinus editum est. Fernandus Magalianes age-  
 bat Olisipone, ingenti animo vir, & rei naua-  
 lis apprime callès. Is, quòd in India sub Albuquer-  
 cio duce stipendia multa fecisset, nequaquam pro spe præmio-  
 rum (vt in suis plerunque meritis æstimandis nimium sibi fauet  
 humana cupiditas) ab Emmanuele tractari se questus, ad opu-  
 lentiorum Caroli Cæsaris Castellæ Regis aulam transit. ibi, cum  
 astronomis aliquot communicato consilio, & implacabili odio in  
 Emmanuelem accensus, Cæsarem & consiliarios docet, Molucas  
 insulas, quarum celeberrimis toto iam terrarum orbe diuitiis Lu-  
 sitani fruuntur, intra Castellanæ conquisitionis limites haud du-  
 biè contineri. idque non pluribus tantum argumentis è mathema-  
 tica supputatione contendit; sed etiã acceptis inde litteris à Fran-  
 cisco Serrano, de quo supra cõmemorauimus; in quibus de admi-  
 rabili quadam eius regionis cum opulentia, tum ab aurea Cherso-  
 neso longinquitate differeret. Profectò, si à fortibus & peritis ho-  
 minibus tenteretur ex Occidente iter, haud ita magno negotio è  
 Peruana terra in easdem insulas penetrari posse. opem dein addit  
 monitis. ac se, modò in eam expeditionem necessaria præbeantur,  
 in omne discrimen, experiundi causa, paratum ostendit. Mouit  
 Cæsarem & magnitudo promissi, & Fernandi auctoritas cum testi-  
 monio Serrani juncta. Quinque compactis egregiè nauibus,  
 eximio & naua & milite ad Hispalim instructis, (quo in numero  
 exsules erant Lusitani complures) vnus Magalianes cum summo  
 imperio ac potestate præficitur. Cum iis nauibus, Bæti fluuiio in  
 altu Oceanum euectus, Canarias primùm insulas, tum Brasiliam  
 certo iam pridem itinere petiit. inde, velis in Austrum datis, cum  
 ignota littora diu legisset, ad magni fluminis ostia ventu est; quod  
 Sancti Iuliani vulgus appellat. is locus quinquaginta gradibus ab  
 æquinoctiali abest circulo. neque inde longè, infesto rigore, &

æterne

æterno pressa gelu, niuosa montium cacumina in cælum exfir-  
gunt. terram incolunt homines immani duodecim amplius do-  
drantium statura, efferis moribus, crudis in cibum carnibus ad-  
fucti. quibus duo ad classem attracti, blandimentisq; ac muneri-  
bus a Magaliane deliniti, intra paucos dies ex insolita victus con-  
suetudine periere. Ad eam oram explorandâ missa naus vna, cui  
præerat Ioanes Serranus, in scopulos illata, saluis tamen homini-  
bus, frangitur. Hisce rebus conterriti classarii, & præter alia ma-  
ris incommoda, sæuissimo frigore enecti; incerta vitæ & perueni-  
endi quod intenderant spe, reuersionem plerique sperare, quidam et-  
iam conuicio efflagitare insisterunt. Hosce Magalianses, obfirmato  
ad omnem patientiam animo, benignis adhortationibus aliquandiu  
sustentare conatus: cõperta demum cõiuratione; partim capite, par-  
tim exsilio punit. qua supplicii ac minarum acerbitate, obstupe-  
ctis interim ab omni rerum nouarum conatu reliquorum animis, tra-  
tra eum locum tres ferme gradus, hoc est leucas circiter quinquaginta,  
processit; atque ibi demum sese ostendit euripus, sinuoso meatu O-  
ceanum utranque coniungens. Ea re tum ex incitatissimo aquarum  
æstu animaduersa, tum ex ceterorum ossibus in littus eiectis, quasi  
peracto iam itinere, gratulatio ingens à Magaliane facta, & euripo  
ipsi, ab inuentore, perpetuum ac nobile nomen inditum est. ibi, cõ-  
meatibus valde imminutis, cum denuo fremitum vel querimonias  
quorundam inaudisset, capitis poena proposita, vetuit ea de re sermo-  
nes inferri. Tum alia naus ad inquirendum exitum præmissa; ducem fru-  
strata pertenebras retro unde venerat, Hispaliem, reuertit octavo  
mese quam ex eo portu discesserat. Eam nauem missis qui quæreret,  
incassum dies aliquot præstolatus, cum reliquis tribus audacter ipse  
progreditur: perque varios mæandros, & cæcas ambages, crebro  
velorum flexu tandem ex altera parte vastissimum rursus in æquor  
euasit. & quoniam sub æquatore ipso positas Molucas esse didice-  
rat; in eam partem proras dirigere magistros iubet. Leucas mille  
quingentas procul ab omni terræ conspectu prouecti, in desertas  
aliquot insulas incidere: quas ex aduerso Italiae oppositas nonnul-  
li arbitrantur. inde continuato in Septentriones itinere, ad Subam  
insulam leucarum ferme duodecim ambitu, auriferam, frequenter  
incolis ventum est. Ibi Magalianis labores exitu nec opinato con-  
clusi. quippe insulae regulus, quod armis eo tempore cum finitimo  
Rege Mathani contenderet, oblata recentis auxilii spe, aduenas  
non solum hospitio libenter excepit: sed etiam in eorum gratiam sese cum  
uxore, liberisq; & popularibus circiter octingentis, Christianum  
fieri voluit; & honoris causa in sacro baptismo Fernandi no-  
m

men assumpsit. Hisce necessitudinum vinculis magis magisque Lusitanus obstrictus, petenti opem & Christiano & hospiti negare non potuit. Descensione cum praestantibus aliquot facta, Magalianes, cum semel iterumque fudisset hostes; tertio denique ex insidiis ipse circumuentus occiditur. Caeteri, partim circa eum interfecti, partim elapsi, vix ad naues cum tristi nuntio peruenere. Neque hic finis miseriarum fuit. ex quo facile existimari potest, quam non temere, nec sine diligenti preparatione, barbaris Christiana sint imperitenda mysteria. Regulus, qui vix adhibito catechismo, vel antea acta vitae sceleribus cum salutari detestatione dānatis, amicitiae & temporis causa, peregrina sacra suscepisset; qua mobilitate Christum induerat, eadem paulo post & Christum ipsum, & vna cum Christo ius foederum, fas, humanitatem, fidem penitus exiit. Oblatam ab hoste pacem, cum eo si aduenas e medio sustulisset, recentia merita & iustas nuper dextras oblitus, minimè recusauit. Tam scelerati dein facinoris perpetradi cum in aperta vi nulla esset spes, primarios e classe ad viginti, per officii ac benevolentiae speciem ad ferale conuiuium inuittatos, repente inter ipsas dapes & pocula contrucidat; vno Ioanne Serrano vel ad ludibrium vel ad lucri spem reseruato: quod ex redemptione se partem aliquam sulphurei pulueris, & aliquot aenea tormenta (cuius machinae in iis locis nihil vnquam simile visum fuisset) capturum esse consideret. Atque vna haec spes salutis afflicto quoque Serrano restabat. Verum vtrumque postmodum euictus fefellit. namque productus in vinculis ad mare Serranus, noua clade exponenda primò socios ad misericordiam lacrymasque commouit: eodemque interprete, per consuetos iam nutus ac symbola, cum incolis agi de pretio captum. Paciscebantur vtrinque pecuniae loco, duas minoris formae bombardas, & pulueris aliquantum. Ea cum lintribus ad terram nauae admouissent; subito pretium augere insulani, & recedere a conditionibus, ac redemptorem variis artibus detinere. Inde altercatione cum iurgiis orta, cum major maiorque hominum frequentia ad littus afflueret, veriti fraudem & insidias classarii, sese ad naues re infecta subducunt: anchorisque sublatis, miserum Serranum, frustra fas religionis, amicitiae, patriae, lamentabili vociferatione obtestantem, in barbara & crudeli terra destituunt. ad insulam decem leucas inde prouecti, variis casibus imminutas recensent copias. fuis ac laceris magna ex parte armamentis, centum & octoginta non amplius homines in vniuersum inuenti. Cum in tres ipsas naues, neque nauae, neque funes, neque vela sufficerent; a lico vno, qui praeter ceteris quassatus erat, incenso, turbam cum instrumentis omni in alteram transferunt

ita;

ita, duabus tantum reliquis nauibus ex eo loco discedunt: ac prorsus in occidentem Solem obuertis, diu errabundi, ad Molucas insulas tandem aliquando perueniunt. ibi cum Tidoris regulo haud aegre societas iuncta. Lusitana tum aberat classis: eo facilius corralis vndiq; frugibus, regulo enixè adiuuante, per tot ærumnas & pericula petitur. ex insula specimen auerunt. ac trito inde itinere, utraque primùm institit nauis. dein Lusitanarum classium, iniectione metu: altera fluctibus quassata, cum omnibus compagibus aquam acciperet, ad Molucas recurrit: ibique egressis in terram hominibus, ad scopulos allisa diffringitur. altera Indis ad dextram relictis: immani ausu protinus altum præcidere, & recta Bonæ Spei promontorium petere intendit. eo superato, cum ad Hesperidas vsque insulas processisset: inaudito post omnium seculorum memoria cursu totum orbem emensa, & æmulis classibus illuc vsque felicitereuitatis, ab Lusitano demum Limenarcha in eo portu detenta est: & pauci qui superfuerant semianimes in custodiam traditi: è quibus tamen aliqui, nauis deinde recuperata, in Hispaniam, vnde etiam, patria Vicetinus, obstupescens cunctis miraculi nouitate, in Italiam rediit. Huic naui non sine causa Victoriæ inditum fuerat nomen. Nauclerus erat Ioannes Sebastianus Canus, ex oppido Guetaria Vardulorum, ad Pyreneum; vir animi fortitudine, peritia gubernandi, & inaudita felicitate sanè promeritus, ut ipsius ac patriæ nomen, nullus vnquam casus, nulla temporum longinquitas obruat. Neque me fugit, hæc aliter ab Iouio æquali eorundem temporum tradi. Sed nos re totam ex fide retulimus: haud mediocriter locupletem huiusce narrationis auctorem sequuti Ioannem Barrium Lusitanum: ad quem, præter cæteram noticiam, & habitam cum superstitibus ex ea classe colloquia, conscripti insuper ab ipsis gubernatoribus eius peregrinationis commentarii peruenere. Ex eo deinde tempore sæpius in Molucas è Bætica primùm, ac postmodum è noua Hispania navigari captum. quæ res ingentem discordiarum molè inter Lusitanos ac Bæticos peperit; nec sine magno motu, cum in Europa legibus, tum in Asia ferro, de illius maris & commercij possessione certatum est. Magalianes è Bætica Septembris mense anni vndeuigesimi soluerat, bienniū circiter in ea navigatione consumptum. Inter hæc, de rebus in Ceilano gestis nuntii ac litteræ in Lusitaniam venerant. Ad eam opportunam & fructuosam tuendam commercia, & fluxa fide Regem in officio continendum, arcem instaurari, & aucto præsidio diligenter custodiri Emmanuel iussit. Eius rei causa Lupus Britus cum supplemento fabricæ ac militum in Ceilaaum profectus, accepto à Ioanne Sylueria castello, primùm

primùm omnium concharum vim ingentem è proximo petiit; è  
 quibus Indico more calce confecta; novos muros prioribus iam  
 collabētibus ex arte perduxit; ac fossā probè purgatā statuminè  
 muniit. Ea re offensi vehemētius insulani, quos cōmuni vocabulo  
 Cingalas vocant: quòd contra ipsorum salutem ac libertatem cū-  
 cta parari haud absurdè suspicārētur. Et Saraceni inquilini de mo-  
 re suspicionem ac metum augebant, in conciliabulis dictitando,  
 veros videlicet vates initio se fuisse; cū exitialem Colūbanæ ter-  
 ræ Lusitanorum aduentum fore prædicerent. Per speciem societa-  
 tis illapfos inaudita auaritia & crudelitate homines, paucis diebus  
 malè mulctato hospiti Regi stipendium imposuisse. post hæc, alia-  
 rum gētium homines, nullo iure aut exemplo, ab iis littoribus ar-  
 cere cepisse: nō quieturos, quoad iniecto ad arbitriū fræno, popu-  
 lis perinde ac iumentis abutātur, nec eorum fortunas modò, sed  
 etiā succum & sanguinè hauriant. Habere Columbanū digna fa-  
 ctis & moribus præmia; qui, spreto fidelium sociorum cōsiliis, nouā  
 & incognitam veteri & expertæ amicitia prætulisset. Huiusmo-  
 di facibus ad execrabile odiū nominis Lusitani accensa plebs, ve-  
 nalia primùm alimenta cibosque castello subtrahere: dein eo au-  
 daciæ ventum, vt Lusitanos longiùs ab arce vagantes, vel iaculis  
 eminus peterēt, vel iniquo loco circumuētos occiderent. ad hæc  
 tam atroces iniurias, principiò, pacis & concordia causa, leniter  
 agere & conuiuere Præfectus. Sed conuitia militum, segnitiam &  
 ignauiam increpantium, diutius ferre non potuit. meridianis ho-  
 ris, quod æstiuæ maximè quietis est tempus, cum centum & quin-  
 quaginta armatis Columbū oppidū, arci panè coniunctum, quàm  
 tumultuosissimè inuadit. Barbari, qui vt in summo otio, nullis cin-  
 cti manibus, neque stationis neque vigilias agerent, metu perculsi  
 repētè capessunt fugā, re familiari, pauidis coniugibus, paruisq; li-  
 beris in tãto periculo destitutis. Britus sine certamine oppidum  
 ingressus militē à direptione cædibusq; cōtinuit: tãtū feminas pue-  
 rōsq; ad fores ædiū alligari iussit, vt cū in sua potestate omnia fuif-  
 se redeuntē Cingalæ cernerent, ex eo ipso, quàm non hostiles in  
 Regem populūq; animos gereret, existimare facillè possent. Simul  
 etiam ad retardandam eorum ferociam, si ab tergo instarent, pa-  
 tentioris viæ, quæ ad castellum fert, tectis ignes iniecit, salutari sa-  
 nè consilio. quippe barbari, non celerius, attoniti metu, sese ex op-  
 pido eiecerant, quàm icti desiderio, & sollicitudine pignorum, con-  
 globati furentesque in prælium rediēre: instantesque Lusitanis iã  
 se recipientibus, eodem impetu in arcem irrumpere potuissent, ni-  
 si eos cū demendi vincula suis, tum restinguendi incendiū deti-  
 nuisset